关于开展上海对外经贸大学第四届安全知识大奖赛通知

各学院团委、筹备组：
为进一步提高本校大学生安全防范意识，增强大学生安全知识的有效性和趣味性，强化师生安全防范能力，保障日常生活安全，校保卫处联合校团委学生会，将于2019年度针对学校2018级学生开展我校第四届安全知识大奖赛活动。现将活动有关安排通知如下：
一、组织单位
上海对外经贸大学保卫处
上海对外经贸大学团委
上海对外经贸大学学生会生活文化中心
二、参赛对象：
上海对外经贸大学全体2018级本科生
3、 竞赛时间：
2019年5月23日（周四）18:00
4、 竞赛地点：
图文信息大楼526报告厅
五、大赛流程：
1. 初赛：
初赛由两部分构成
（1）第一部分（占比50%）：各学院鼓励学生参加上海市大学生安全安全教育在线学习与考试，并以截至5月20（周一）16:00的考试通过率结果排名。
（2）第二部分（占比50%）：各学院自行组织，例如安全知识考试、知识竞赛、辩论赛、征文比赛等活动，形式自拟，形成案例材料报至保卫处。
各学院根据初赛情况，自行组建一支5人组成的院代表队，参加决赛。
2. 决赛：
由各个学院派出的9支代表队伍参加决赛。决赛将由必答题、抢答题及场景题三个环节组成。为了营造氛围，各学院需要有后援团到场支持，每学院15人。决赛赛制规则见附件一。
注：以上比赛所用试题及内容均来源于新生安全知识读本，保卫处将提供比赛参考题库，于5月13日（周一）后在“平安上经贸大”微信公众号获取。
六、决赛奖项设置：
一等奖（一支队伍）：2000元
二等奖（一支队伍）：1500元
三等奖（两支队伍）：1000元
优胜奖（五支队伍）：500元
优秀组织奖（两支队伍）：1000元
（奖项名次以决赛排名情况评比，优秀组织奖以初赛情况和比赛现场组织情况进行评比。）
七、工作进度：
1. 5月14日（周二）前：
（1）填写附件二上报活动各学院联络人（辅导员）；
（2）填写附件三汇总各学院代表队名单；
（3）报送一至二个各学院开展初选的案例（如：组织预选赛的形式，有无照片等），具体要求请见附件四、附件五、附件六。
2. 5月16日（周四）：
（1）召开赛前领队会：各学院联络人（辅导员）请于12：30至信息楼113参加赛前领队会，并抽签决定签位顺序。
（2）为了展示各学院的参赛选手风采，我们将做一期赛前推送，请各学院报一句参赛队伍简介和口号，参赛选手合照一张。并于5月16日前发送至邮箱466048225@qq.com。
[bookmark: _GoBack]
联 系 人：闫一博（保卫处）
联系电话：67703034
电子邮件：46648225@qq.com

附件一： 决赛赛制规则
附件二：《第四届安全知识大奖赛学院联络人反馈表》
附件三：《第四届安全知识大奖赛决赛队伍信息登记表》
附件四：《预选赛案例内容要求》
附件五：《预选赛案例格式要求》
附件六：《上海对外经贸大学第四届安全知识大奖赛初赛案例评分标准》

上海对外经贸大学保卫处
共青团上海对外经贸大学委员会
上海对外经贸大学学生会
二〇一九年五月十二日

附件一：决赛赛制规则
必答题环节：九支队伍淘汰三支，晋级六支队伍
本环节共有5组题目，每组各5题，每支队伍出三名选手上台。等主持人讲完每组题目后，九组选手须在15秒内在板上按序号写下本组题目答案，按主持人口令举板公示答题结果，由工作人员进行记录结果，并开始下一组答题，由工作人员记录答题正误，每题10分，答对加10分，答错不计分。一共25题，最终分数高的6支队伍晋级。
若存在队伍分数相同无法锁定前六支队伍，则采用抢答附加题形式，答对则晋级，答错则淘汰。
抢答题环节：六支队伍淘汰四支，晋级两支
屏幕上会放出一个4*5的宫格，每个方格设置一题，且每一题都对应其相应的分数。（10分值的题各5道，20分值的题3道，30分值的题2道）
每支队伍派出三名选手上台抢答，每支队伍面前都会放置一个抢答器，六支队伍都拥有抢答权，且每人仅有一次答题机会。在主持人发出“开始”指令后，先按抢答按钮的队伍得到答题机会，抢答犯规队伍扣除10分。抢到答题机会的队伍可以从屏幕上的未答题目中选择一道题目进行作答。当主持人念题完成并发出“请作答”指令后在指定时间内答对题目则加上相应的分数，如果超过10秒或者答错，扣其对应的分数。当答错题目时，其余队伍可再次抢答截胡（之前答错的队伍不可参与本次抢答），若截胡队答对，则加上该题分数的一半，若答错，则扣除该题分数不作减半处理。（截胡队若再答错不得二次截胡，截胡不消耗各队伍答题次数）若5秒内无队伍截胡，那么该题目作废，进入下一轮抢答。
每支队伍基础分为100分，当所有队伍所有选手均消耗完答题机会或连续两轮出现无人抢答的情况时，本轮比赛结束，根据各组积分排名，前两名晋级场景题环节争夺冠亚军，第三、四名获三等奖，第五、六名获优胜奖。
当队伍选择题目时，需保证本队的剩余积分大于等于其所选题目的对应分值。积分为0时依然可以作答，若积分为负则该队直接淘汰。
若存在队伍分数相同无法锁定晋级队伍或三等奖队伍，则根据主持人的口令通过加赛形式进行pk。答对则晋级，答错则淘汰。
情景题环节：巅峰对决，决出冠亚军
此环节，每队5名选手全部参加。进入决赛的两支队伍根据主题上台展示（若超过十分钟，计时员宣布展示停止），评委根据打分标准（表演形式新颖，主题鲜明，表演到位，论述合理等）给各院队的操作打分，得分高的获胜，为比赛冠军，得分低的队伍为亚军。

附件二：

第四届安全知识大奖赛学院联络人反馈表（辅导员）

	学院
	姓名
	电话
	手机
	邮箱

说明：5月14日（周二）前，报送表格至闫一博（保卫处）67703034，466048225@qq.com

附件三：

第四届安全知识大奖赛决赛队伍信息登记表

	学院

	姓名

	学号

	联系方式

	负责人

	姓名

	学号

	联系方式

	队员

	姓名

	学号

	联系方式

	队员

	姓名

	学号

	联系方式

	替补

	姓名

	学号

	联系方式

	替补

参赛队员要求：共五名（三名正式选手，两名替补选手）；三名选手必须男女混搭
说明：5月14日（周二）前，报送表格至闫一博（保卫处）67703034，466048225@qq.com

附件四：

预选赛案例内容要求

1. 各学院预选赛总参与人数
2. 各学院预选赛参与学生涉及范围
3. 各学院预选赛具体的组织形式
4. 各学院预选赛赛制

附件五：
预选赛案例格式要求

1．标题三号黑体，居中，上、下各空一行。
2.一级标题，小三号仿宋_GB2312字体，加粗，固定值22磅行距，左对齐。
一级标题与其前面的正文段落之间空一行，空行格式与正文内容一致。
二级标题，四号仿宋_GB2312，加粗，固定值22磅行距，左对齐。
3．正文内容，四号仿宋_GB2312，固定值22磅行距，首行缩进2个中文字符。
4．通篇的行间距统一设为固定值22磅行距，中文字体统一设为仿宋_GB2312，英文字体统一设为Times New Roman。
5．页码统一采用阿拉伯数字1、2、3、4……顺序编号，置于页面底端居中，字体为小五号仿宋_GB2312。

附件六：

	上海对外经贸大学第三届安全知识大奖赛初赛案例评分标准

	比赛的内容（30%）
	比赛的形式内容是否丰富，是否与安全主题契合，能否在学生中产生反响。

	比赛的创新度（30%）
	围绕安全竞赛，能否用新颖的形式引起学生更多的关注，激发学生的积极性。

	比赛的参与度（15%）
	是否做到真正调动学生的参与性，是否以各种形式让更多学生了解安全的重要性。

	案例的撰写（15%）
	格式是否标准，内容是否详尽，是否提供照片等辅助材料。

	比赛的立意（10%）
	比赛是否紧密围绕安全展开，
对学生是否起到教育作用。